



บริษัท อินเตอร์ ฟาร์อีสท์ เอ็นเนอร์ยี่ คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)

ส่วนที่ 3

ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

13.1 งบการเงิน

ก. ผู้สอบบัญชี

สรุปรายงานของผู้สอบบัญชี ในรอบ 3 ปีที่ผ่านมา

รายงานของผู้สอบบัญชี ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563

ผู้สอบบัญชี : นายชัยยุทธ อังศุวิทยา

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขทะเบียน 3885

สำนักงาน เอ. เอ็ม. ที. แอสโซซิเอท

ความเห็นผู้สอบบัญชี : แสดงความเห็นแบบมีเงื่อนไขต่อการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

รายงานของผู้สอบบัญชี ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562

ผู้สอบบัญชี : นายชัยยุทธ อังศุวิทยา

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขทะเบียน 3885

สำนักงาน เอ. เอ็ม. ที. แอสโซซิเอท

ความเห็นผู้สอบบัญชี : ไม่แสดงความเห็นต่อการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการของกลุ่มบริษัท

ต่อมาผู้สอบบัญชีได้เปลี่ยนแปลงความเห็นเป็นมีเงื่อนไขต่อการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 ที่แสดงเปรียบเทียบ ในรายงานผู้สอบบัญชีลงวันที่ 18 พฤศจิกายน 2564

รายงานของผู้สอบบัญชี ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561

ผู้สอบบัญชี : นายชัยยุทธ อังศุวิทยา

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขทะเบียน 3885

สำนักงาน เอ. เอ็ม. ที. แอสโซซิเอท

ความเห็นผู้สอบบัญชี : ไม่แสดงความเห็นต่อการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการของกลุ่มบริษัท

รายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอ ผู้ถือหุ้นและคณะกรรมการ บริษัท อินเทอร์เน็ต ฟาร์อีสท์ เอ็นเนอร์ยี่ คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)

ความเห็นอย่างมีเงื่อนไข

- (1) ข้าพเจ้าได้ตรวจสอบงบการเงินรวมของบริษัท อินเตอร์ ฟาร์อีสท์ เอ็นเนอร์ยี คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย (“กลุ่มบริษัท”) และงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท อินเตอร์ ฟาร์อีสท์ เอ็นเนอร์ยี คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) ซึ่งประกอบด้วย งบแสดงฐานะการเงินรวมและเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 งบแสดงการเปลี่ยนแปลง ส่วนของผู้ถือหุ้นรวมและเฉพาะกิจการ งบกำไรขาดทุนรวมและเฉพาะกิจการ งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมและเฉพาะกิจการ และงบกระแสเงินสดรวมและเฉพาะกิจการสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันและหมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและเฉพาะกิจการ รวมถึงหมายเหตุสรุปนโยบายการบัญชีที่สำคัญ

ยกเว้นผลของรายการปรับปรุงที่อาจมีขึ้นของรายการที่กล่าวไว้ในวรรค (2) ต้องงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 ข้าพเจ้าเห็นว่า งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการข้างต้นนี้แสดงฐานะการเงินของบริษัท อินเตอร์ ฟาร์อีสท์ เอ็นเนอร์ยี คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และของบริษัท อินเตอร์ ฟาร์อีสท์ เอ็นเนอร์ยี คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 และผลการดำเนินงานและกระแสเงินสด สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันโดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

เกณฑ์ในการแสดงความเห็นอย่างมีเงื่อนไข

- (2) เนื่องจากสถานการณ์ตามที่กล่าวดังต่อไปนี้

2.1) ตามที่ได้เปิดเผยไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 18. กลุ่มบริษัท ได้ประเมินราคาที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 ของธุรกิจโรงแรมดาราเทวี ซึ่งการประเมินราคาได้อิงกับข้อสมมติฐานและประมาณการ สำหรับการด้อยค่าที่อาจเกิดขึ้นที่จัดทำโดยกลุ่มบริษัทและผลของการวิเคราะห์นี้ ไม่มีข้อบ่งชี้ว่ามูลค่าตามบัญชี ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 ของสินทรัพย์เหล่านี้มีการด้อยค่า อย่างไรก็ตาม ในระหว่างปี 2560 จนถึงปัจจุบันหน่วยงานราชการท้องถิ่น ได้มีคำสั่งให้ระงับการใช้อาคารบางอาคารและการให้บริการห้องพักส่วนที่เกินจากที่ได้รับอนุญาต มีผลทำให้รายได้จากธุรกิจโรงแรมดาราเทวีลดลงอย่างมีนัยสำคัญและส่งผลกระทบต่อผลการดำเนินงานของธุรกิจ โรงแรมดาราเทวี ประกอบกับในระหว่างปี 2563 จนถึงปัจจุบัน กลุ่มบริษัทได้หยุดดำเนินกิจการธุรกิจโรงแรมดาราเทวี ชั่วคราว อันเนื่องมาจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) ซึ่งในสถานการณ์ของความไม่แน่นอนที่มีสาระสำคัญอย่างมากต่อผลการดำเนินงานของกลุ่มบริษัท ทำให้เกิดความไม่แน่นอนโดยรวมต่อการประเมินความเหมาะสมผลของข้อสมมติฐานต่างๆ ที่ใช้ในการวิเคราะห์การด้อยค่า

ดังนั้น ข้าพเจ้าจึงไม่สามารถระบุได้ว่ามูลค่าตามบัญชี ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 ของที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ของ ธุรกิจโรงแรมดาราเทวี จำนวน 3,387.98 ล้านบาท และหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี จำนวน 220.61 ล้านบาท ที่แสดงในงบการเงินรวมและเงินที่บริษัทให้บริษัทย่อยกู้ยืมและดอกเบี้ยค้างรับสุทธิ จำนวนรวม 5,460.00 ล้านบาท ลูกหนี้อื่นและเงินทรงจ่าย จำนวนรวม 48.25 ล้านบาท ที่แสดงในงบการเงินเฉพาะกิจการ ถูกต้องหรือไม่

2.2) ตามที่ได้เปิดเผยไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 18 กลุ่มบริษัทอยู่ระหว่างการประเมินมูลค่าของที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 ของธุรกิจผลิตและจำหน่ายไฟฟ้าจากพลังงานแสงอาทิตย์ที่ประเทศกัมพูชา ซึ่งมีมูลค่าตามบัญชี จำนวน 273.82 ล้านบาทในงบการเงินรวม

ดังนั้น ข้าพเจ้าไม่สามารถระบุได้ว่า มูลค่าตามบัญชี ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 ของสินทรัพย์ดังกล่าวที่แสดงใน งบการเงินรวมและมูลค่าของเงินลงทุนในบริษัทย่อย จำนวน 33.00 ล้านบาท เงินที่บริษัทให้บริษัทย่อยกู้ยืมและ

ดอกเบี้ย ค้างรับจำนวนรวม 271.70 ล้านบาท ลูกหนี้อื่นและเงินทรองจ่าย จำนวนรวม 40.39 ล้านบาท ที่แสดงในงบการเงินเฉพาะกิจการ ถูกต้องหรือไม่

2.3) ตามที่ได้เปิดเผยไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 18. อุปกรณ์ของบริษัทย่อยแห่งหนึ่งมีมูลค่าตามบัญชี ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 จำนวน 119.02 ล้านบาท ในงบการเงินรวมที่ข้าพเจ้าไม่สามารถตรวจสอบความมีอยู่จริงและไม่สามารถระบุได้ว่า มูลค่าดังกล่าวถูกต้องหรือไม่ เนื่องจากปัจจุบันบริษัทย่อยดังกล่าว อยู่ระหว่างการตรวจสอบความถูกต้องของผลการดำเนินงานของอุปกรณ์ดังกล่าว

2.4) ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 8. ว่า เงินที่อดีตกรรมการของบริษัทได้รับจากบริษัทย่อยแห่งหนึ่งจำนวน 40.15 ล้านบาท ซึ่งแสดงภายใต้บัญชี “รายจ่ายรอกการพิสูจน์” ในงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ เนื่องจากผู้บริหารชุดปัจจุบันอยู่ระหว่างการตรวจสอบเอกสารที่อดีตกรรมการนำมาแสดงในปี 2564 ว่าเป็นค่าใช้จ่ายเพื่อบริษัทหรือไม่ อย่างไรก็ตาม ด้วยสถานการณ์ปัจจุบัน ข้าพเจ้าจึงไม่สามารถระบุได้ว่า มีรายการปรับปรุงใดที่จำเป็นต่อบัญชีดังกล่าวหรือไม่

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติงานตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี ความรับผิดชอบของข้าพเจ้าได้กล่าวไว้ในวรรคความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการในรายงานของข้าพเจ้า ข้าพเจ้ามีความเป็นอิสระจากกลุ่มบริษัทตามข้อกำหนดจรรยาบรรณของผู้ประกอบวิชาชีพบัญชีที่กำหนดโดยสภาวิชาชีพบัญชี ในส่วนที่เกี่ยวข้องกับการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการและข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามความรับผิดชอบด้านจรรยาบรรณอื่นๆ ซึ่งเป็นไปตามข้อกำหนดเหล่านี้ ข้าพเจ้าเชื่อว่า หลักฐานการสอบบัญชีที่ข้าพเจ้าได้รับเพียงพอและเหมาะสมเพื่อใช้เป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นอย่างมีเงื่อนไขของข้าพเจ้า

ความไม่แน่นอนที่มีสาระสำคัญที่เกี่ยวข้องกับการดำเนินงานต่อเนื่อง

(3) ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 1.2 ซึ่งระบุว่า

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 และ 2562 สถานะทางการเงินบางส่วนของกลุ่มบริษัทและบริษัท เป็นดังนี้

	ล้านบาท			
	กลุ่มบริษัท		บริษัท	
	ณ วันที่ 31 ธันวาคม		ณ วันที่ 31 ธันวาคม	
ปัจจัยเสี่ยงต่อการดำเนินการต่อเนื่อง	2563	2562 (ปรับปรุงใหม่)	2563	2562 (ปรับปรุงใหม่)
(1) กำไร(ขาดทุน)สำหรับปี	(964)	(935)	(247)	(249)
(2) ขาดทุนสะสม	(9,843)	(8,882)	(4,787)	(4,541)
(3) หนี้สินหมุนเวียนมากกว่าสินทรัพย์หมุนเวียน	11,188	10,699	2,441	2,185
(4) ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัท	(4,975)	(4,016)	104	351

(ขาดทุนสะสมเกินทุน)

นอกจากนี้ กลุ่มบริษัทและบริษัทได้เกิดการฟ้องร้องระหว่างอดีตกรรมการและผู้บริหารหลักของบริษัท ในช่วงปี พ.ศ.2559 ทำให้เกิดปัญหาการขัดแย้งอย่างรุนแรงในการบริหารงาน จนส่งผลต่อการบริหารการเงินของบริษัทและบริษัทย่อย และทำให้เกิดการผิวนัดชำระหนี้และมีการฟ้องร้องของเจ้าหนี้ตามมา ตลอดจนอดีตกรรมการและผู้บริหารบางท่านของบริษัทได้ถูกกล่าวโทษจากหน่วยงานกำกับดูแล ทำให้เจ้าหนี้ส่วนใหญ่ได้ฟ้องร้องต่อศาลแล้ว ซึ่งคดีความส่วนใหญ่ได้มีคำพิพากษาถึงที่สุด ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 26.1 และ 36 และมีคดีความที่ศาลได้พิพากษาถึงที่สุดแล้วตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 26.2 ทำให้กลุ่มบริษัทมีค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นจากคำพิพากษาดังกล่าว จำนวน 1,952.41 ล้านบาท ในปี 2560 และต้องรับรู้ดอกเบี้ยตามคำพิพากษา จำนวนเงินสุทธิ 52.11 ล้านบาทต่อปี ในปี 2561 2562 และ 2563 เหตุการณ์หรือสถานการณ์ดังกล่าวแสดงให้เห็นว่า มีความไม่แน่นอนที่มีสาระสำคัญ ซึ่งอาจเป็นเหตุให้เกิดข้อสงสัยอย่างมีนัยสำคัญเกี่ยวกับความสามารถในการดำเนินงานต่อเนื่องของกลุ่มบริษัทและบริษัท

ทั้งนี้ความเห็นของข้าพเจ้าไม่ได้เปลี่ยนแปลงไปเนื่องจากเรื่องนี้

ข้อมูลและเหตุการณ์ที่เน้น**(4) ข้อมูลและเหตุการณ์ที่เน้นมีดังนี้**

(4.1) ข้าพเจ้าขอให้สังเกตหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 36 ซึ่งอธิบายเกี่ยวกับคดีความที่บริษัทถูกฟ้องร้อง

(4.2) ข้าพเจ้าขอให้สังเกตหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 26.2 ที่ระบุว่าในปี 2560 กลุ่มบริษัทได้รับรู้หนี้สินตามคำพิพากษาจากการค้าประกันตามคำพิพากษาลิ้นสุดของศาล เป็นจำนวนเงินสุทธิ 1,952.41 ล้านบาท ทำให้เกิดค่าใช้จ่ายจากการค้าประกันดังกล่าวในงบกำไรขาดทุนรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 ในจำนวนเดียวกัน และต้องรับรู้ดอกเบี้ยตามคำพิพากษา จำนวนเงินสุทธิ 52.11 ล้านบาทต่อปี ในปี 2561 2562 และ 2563 ซึ่งได้บันทึกเพิ่มในบัญชีหนี้สินตามคำพิพากษาจากการค้าประกัน

ทั้งนี้ความเห็นของข้าพเจ้าไม่ได้เปลี่ยนแปลงไปเนื่องจากเรื่องเหล่านี้

เรื่องสำคัญในการตรวจสอบ

(5) เรื่องสำคัญในการตรวจสอบคือเรื่องต่างๆ ที่มีนัยสำคัญที่สุดตามดุลยพินิจของผู้ประกอบวิชาชีพของข้าพเจ้าในการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการสำหรับปีปัจจุบัน ข้าพเจ้าได้นำเรื่องเหล่านี้มาพิจารณาในบริบทของการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ โดยรวมและในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า ทั้งนี้ ข้าพเจ้าไม่ได้แสดงความเห็นแยกต่างหากสำหรับเรื่องเหล่านี้ นอกจากเรื่องที่กล่าวไว้ในวรรค (2) เกณฑ์ในการแสดงความเห็นอย่างมีเงื่อนไข และวรรค (3) ความไม่แน่นอนที่มีสาระสำคัญที่เกี่ยวข้องกับการดำเนินงานต่อเนื่อง ข้าพเจ้าได้กำหนดเรื่องที่จะกล่าวต่อไปนี้เป็นเรื่องสำคัญในการตรวจสอบ เพื่อสื่อสารในรายงานของข้าพเจ้า

เรื่องสำคัญในการตรวจสอบ พร้อมวิธีการตรวจสอบมีดังต่อไปนี้

การประเมินการด้อยค่าของค่าความนิยม และที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ของธุรกิจผลิตและจำหน่ายไฟฟ้าจากพลังงานแสงอาทิตย์ในประเทศไทย

ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 18. และ 31. ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 กลุ่มบริษัทมีค่าความนิยมและที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ของธุรกิจผลิตและจำหน่ายไฟฟ้าจากพลังงานแสงอาทิตย์ในประเทศไทย ในงบการเงินรวมเป็นจำนวนที่มีนัยสำคัญ ซึ่งการพิจารณาซื้อขายค่าของสินทรัพย์ดังกล่าว ใช้ดุลยพินิจที่สำคัญของฝ่ายบริหารของกลุ่มบริษัท เนื่องจากการประเมินมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของสินทรัพย์ดังกล่าว กำหนดจากมูลค่าจากการใช้สินทรัพย์นั้น ดังนั้น กลุ่มบริษัทต้องประมาณการกระแสเงินสดในอนาคตที่กลุ่มบริษัทคาดว่าจะได้รับจากสินทรัพย์ ซึ่งเกี่ยวข้องกับ การคาดการณ์ผลการดำเนินงานและการประเมินแผนงานในอนาคต รวมถึงการกำหนดอัตราคิดลดและข้อสมมติต่างๆ ที่สำคัญ ดังนั้น ข้าพเจ้าจึงระบุว่า การประเมินการซื้อขายค่าของสินทรัพย์ดังกล่าว เป็นเรื่องที่มีนัยสำคัญ ซึ่งต้องให้ความสนใจเป็นพิเศษในการตรวจสอบ

วิธีการตรวจสอบของข้าพเจ้าต่อเรื่องดังกล่าว

ข้าพเจ้าได้ทดสอบการซื้อขายค่าของค่าความนิยมและที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ของธุรกิจผลิตและจำหน่ายไฟฟ้าจากพลังงานแสงอาทิตย์ในประเทศไทย ในงบการเงินรวม โดยได้ทำความเข้าใจและประเมินความสมเหตุสมผลของหลักฐานที่ใช้สนับสนุนในเรื่องของข้อสมมติและวิธีการที่ใช้ในการจัดทำประมาณการกระแสเงินสดรับและจ่ายในอนาคตที่ได้รับจากการใช้สินทรัพย์ดังกล่าวอย่างต่อเนื่อง รวมถึงประเมินความสมเหตุสมผลของอัตราคิดลดที่กลุ่มบริษัทและบริษัทใช้ในการคำนวณมูลค่ายุติวิธีคาดว่าจะได้รับคืนของสินทรัพย์ดังกล่าว และยังได้พิจารณาถึงความเพียงพอของข้อมูลที่ได้เปิดเผยเกี่ยวกับการประเมินการซื้อขายค่าของสินทรัพย์ดังกล่าว

เรื่องอื่น

- (6) งบการเงินรวมของบริษัท อินเตอร์ ฟาร์อีสท์ เอ็นเนอร์ยี คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท อินเตอร์ ฟาร์อีสท์ เอ็นเนอร์ยี คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 ที่นำมาแสดงเปรียบเทียบ ข้าพเจ้าเป็นผู้ตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีและได้เสนอรายงานแบบไม่แสดงความเห็นต่องบการเงินดังกล่าว ตามรายงานลงวันที่ 1 เมษายน 2564 ซึ่งแนบท้ายรายงานนี้ ต่อมากลุ่มบริษัทและบริษัทได้ปรับปรุงย้อนหลังรายการตามที่ได้เคยระบุไว้ในวรรคที่ 2.2 ในรายงานผู้สอบบัญชีต่องบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 ดังกล่าวข้างต้น และงบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 1 มกราคม 2562 ที่แสดงเปรียบเทียบตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 6. และข้าพเจ้าได้ตรวจสอบรายการปรับปรุงดังกล่าวแล้วพบว่าถูกต้องและเหมาะสม ดังนั้นความเห็นของข้าพเจ้าจึงเปลี่ยนแปลงเป็นมีเงื่อนไขต่องบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 ที่แสดงเปรียบเทียบดังกล่าว

ข้อมูลอื่น

- (7) ผู้บริหารเป็นผู้รับผิดชอบต่อข้อมูลอื่น ข้อมูลอื่นประกอบด้วย ข้อมูลซึ่งรวมอยู่ในรายงานประจำปีของกลุ่มบริษัท (แต่ไม่รวมถึงงบการเงินและรายงานของผู้สอบบัญชีที่แสดงอยู่ในรายงานนั้น) ซึ่งคาดว่าจะถูกจัดเตรียมให้ข้าพเจ้าภายหลังวันที่ในรายงานของผู้สอบบัญชี

ความเห็นของข้าพเจ้าต่องบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ ไม่ครอบคลุมถึงข้อมูลอื่น และข้าพเจ้าไม่ได้ให้ความเชื่อมั่นต่อข้อมูลอื่น

ความรับผิดชอบของข้าพเจ้าที่เกี่ยวข้องกับการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการคือการอ่านและพิจารณาว่าข้อมูลอื่น มีความขัดแย้งที่มีสาระสำคัญกับงบการเงินหรือกับความรู้ที่ได้รับจากการตรวจสอบของข้าพเจ้าหรือปรากฏว่า ข้อมูลอื่นมีการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญหรือไม่

เมื่อข้าพเจ้าได้อ่านรายงานประจำปี หากข้าพเจ้าสรุปได้ว่า มีการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญ ข้าพเจ้าต้องสื่อสารเรื่องดังกล่าวกับผู้มีส่วนเกี่ยวข้องในการกำกับดูแลและฝ่ายบริหารของกลุ่มบริษัท

ความรับผิดชอบของผู้บริหารและผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลต่องบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

- (8) ผู้บริหารมีหน้าที่รับผิดชอบในการจัดทำและนำเสนองบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการเหล่านี้ โดยถูกต้องตามที่ควรตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน และรับผิดชอบเกี่ยวกับการควบคุมภายในผู้บริหารพิจารณาว่าจำเป็นเพื่อให้สามารถจัดทำงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ ที่ปราศจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด

ในการจัดทำงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ ผู้บริหารรับผิดชอบในการประเมินความสามารถของกลุ่มบริษัทและบริษัทในการดำเนินงานต่อเนื่อง เปิดเผยเรื่องที่เกี่ยวข้องกับการดำเนินงานต่อเนื่อง (ตามความเหมาะสม) และการใช้เกณฑ์การบัญชีสำหรับการดำเนินงานต่อเนื่องเว้นแต่ผู้บริหาร มีความตั้งใจที่จะเลิกกลุ่มบริษัทหรือหยุดดำเนินงานหรือไม่สามารถดำเนินงานต่อเนื่องต่อไปได้

ผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลมีหน้าที่ในการสอดส่องดูแลกระบวนการในการจัดทำรายงานทางการเงินของกลุ่มบริษัทและบริษัท

ความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

- (9) การตรวจสอบของข้าพเจ้ามีวัตถุประสงค์ เพื่อให้ได้ความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผลว่า งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ โดยรวมปราศจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญหรือไม่ ไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาดและเสนอรายงานของผู้สอบบัญชี ซึ่งรวมความเห็นของข้าพเจ้าอยู่ด้วยความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผล คือความเชื่อมั่นในระดับสูง แต่ไม่ได้เป็นการรับประกันว่า การปฏิบัติงานตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี จะสามารถตรวจพบข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญที่มีอยู่ได้เสมอไป ข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอาจเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาดและถือว่ามีสาระสำคัญ เมื่อคาดการณได้อย่างสมเหตุสมผลว่ารายการที่ขัดต่อข้อเท็จจริงแต่ละรายการหรือทุกรายการรวมกัน จะมีผลต่อการตัดสินใจทางเศรษฐกิจของผู้ใช้งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการจากการใช้งบการเงินเหล่านี้ ในการตรวจสอบของข้าพเจ้าตามมาตรฐานการสอบบัญชี ข้าพเจ้าได้ใช้ดุลยพินิจและการสังเกตและสงสัยเชิงผู้ประกอบวิชาชีพ ตลอดการตรวจสอบการปฏิบัติงานของข้าพเจ้า รวมถึง

- ระบุและประเมินความเสี่ยงจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญในงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ ไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาดออกแบบและปฏิบัติงานตามวิธีการตรวจสอบ เพื่อตอบสนองต่อความเสี่ยงเหล่านั้นและได้หลักฐานการสอบบัญชีที่เพียงพอและเหมาะสม เพื่อเป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า ความเสี่ยงที่ไม่พบข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญ ซึ่งเป็นผลมาจากการทุจริตจะสูงกว่าความเสี่ยงที่เกิดจากข้อผิดพลาดเนื่องจากการทุจริตอาจเกี่ยวกับการสมรู้ร่วมคิด การปลอมแปลงเอกสาร

หลักฐาน การตั้งใจละเว้นการแสดงผล การแสดงผลที่ไม่ตรงตามข้อเท็จจริงหรือการแทรกแซงการควบคุมภายใน

- ทำความเข้าใจในระบบการควบคุมภายในที่เกี่ยวข้องกับการตรวจสอบ เพื่อออกแบบวิธีการตรวจสอบที่เหมาะสมกับสถานการณ์ แต่ไม่ใช่เพื่อวัตถุประสงค์ในการแสดงความเห็นต่อความมีประสิทธิภาพของการควบคุมภายในของกลุ่มบริษัทและบริษัท
- ประเมินความเหมาะสมของนโยบายการบัญชีที่ผู้บริหารใช้และความสมเหตุสมผลของประมาณการทางบัญชีและการเปิดเผยข้อมูลที่เกี่ยวข้องซึ่งจัดทำขึ้น โดยผู้บริหาร
- สรุปเกี่ยวกับความเหมาะสมของการใช้เกณฑ์การบัญชีสำหรับการดำเนินงานต่อเนื่องของผู้บริหารและจากหลักฐานการสอบบัญชีที่ได้รับ สรุปว่า มีความไม่แน่นอนที่มีสาระสำคัญที่เกี่ยวกับเหตุการณ์หรือสถานการณ์ที่อาจเป็นเหตุให้เกิดข้อสงสัยอย่างมีนัยสำคัญต่อความสามารถของกลุ่มบริษัทและบริษัทในการดำเนินงานต่อเนื่องหรือไม่ ถ้าข้าพเจ้าได้ข้อสรุปว่า มีความไม่แน่นอนที่มีสาระสำคัญ ข้าพเจ้าต้องกล่าวไว้ในรายงานของผู้สอบบัญชีของข้าพเจ้า โดยให้ข้อสังเกตถึงการเปิดเผยข้อมูลในงบการเงินที่เกี่ยวข้องหรือถ้าการเปิดเผยดังกล่าวไม่เพียงพอความเห็นของข้าพเจ้าจะเปลี่ยนแปลงไป ข้อสรุปของข้าพเจ้าขึ้นอยู่กับหลักฐานการสอบบัญชีที่ได้รับจนถึงวันที่ในรายงานของผู้สอบบัญชีของข้าพเจ้า อย่างไรก็ตาม เหตุการณ์หรือสถานการณ์ในอนาคตอาจเป็นเหตุให้กลุ่มบริษัทและบริษัทต้องหยุดการดำเนินงานต่อเนื่อง
- ประเมินการนำเสนอโครงสร้างและเนื้อหาของงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ โดยรวม รวมถึงการเปิดเผยข้อมูลว่า งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการแสดงรายการและเหตุการณ์ในรูปแบบ ที่ทำให้มีการนำเสนอข้อมูลโดยถูกต้องตามที่ควรหรือไม่
- ได้รับหลักฐานการสอบบัญชีที่เหมาะสมอย่างเพียงพอเกี่ยวกับข้อมูลทางการเงินของกิจการภายในกลุ่มหรือกิจกรรมทางธุรกิจภายในกลุ่มบริษัทเพื่อแสดงความเห็นต่องบการเงินรวม ข้าพเจ้ารับผิดชอบต่อการกำหนดแนวทาง การควบคุมดูแล และการปฏิบัติงานตรวจสอบกลุ่มบริษัท ข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบแต่เพียงผู้เดียวต่อความเห็นของข้าพเจ้า

ข้าพเจ้าได้สื่อสารกับผู้มีส่วนที่ในการกำกับดูแลในเรื่องต่างๆ ที่สำคัญ ซึ่งรวมถึงขอบเขตและช่วงเวลาของการตรวจสอบตามที่ได้วางแผนไว้ ประเด็นที่มีนัยสำคัญที่พบจากการตรวจสอบ รวมถึงข้อบกพร่องที่มีนัยสำคัญในระบบการควบคุมภายใน หากข้าพเจ้าได้พบในระหว่างการตรวจสอบของข้าพเจ้า

ข้าพเจ้าได้ให้คำรับรองแก่ผู้มีส่วนที่ในการกำกับดูแลว่าข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามข้อกำหนดจรรยาบรรณที่เกี่ยวข้องกับความเป็นอิสระและได้สื่อสารกับผู้มีส่วนที่ในการกำกับดูแลเกี่ยวกับความสัมพันธ์ทั้งหมดตลอด จนเรื่องอื่นซึ่งข้าพเจ้าเชื่อว่า มีเหตุผลที่บุคคลภายนอกอาจพิจารณาว่า กระทบต่อความเป็นอิสระของข้าพเจ้า และมาตรการที่ข้าพเจ้าใช้เพื่อป้องกันไม่ให้ข้าพเจ้าขาดความเป็นอิสระจากเรื่องที่เกี่ยวข้องกับผู้มีส่วนที่ในการกำกับดูแล ข้าพเจ้าได้พิจารณาเรื่องต่างๆ ที่มีนัยสำคัญมากที่สุดในการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการในปัจจุบันและกำหนดเป็นเรื่องสำคัญในการตรวจสอบ ข้าพเจ้าได้อธิบายเรื่องเหล่านี้ในรายงานของผู้สอบบัญชี เว้นแต่กฎหมายหรือข้อบังคับไม่ให้เปิดเผยต่อสาธารณะเกี่ยวกับเรื่องดังกล่าว หรือในสถานการณ์ ที่ยากที่จะเกิดขึ้น ข้าพเจ้าพิจารณาว่า ไม่ควรสื่อสารเรื่องดังกล่าวในรายงานของข้าพเจ้า

เพราะการกระทำดังกล่าวสามารถคาดการณ์ได้อย่างสมเหตุสมผลว่าจะมีผลกระทบในทางลบมากกว่าผลประโยชน์ต่อส่วนได้เสีย
สาธารณะจากการสื่อสารดังกล่าว



(นายชัยยุทธ อังสุวิทยา)
ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต
เลขทะเบียน 3885

สำนักงาน เอ. เอ็ม. ที. แอสโซซิเอท

กรุงเทพมหานคร

วันที่ 18 พฤศจิกายน 2564

ข. ตารางสรุปงบการเงิน
งบแสดงฐานะการเงิน

บริษัท อินเตอร์ ฟาร์อีสท์ เอ็นเนอร์ยี่ คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563

	(หน่วย : บาท)		
	งบการเงินรวม		
	ณ วันที่ 31 ธันวาคม		
	2563	2562	2561
		(ปรับปรุงใหม่)	(ปรับปรุงใหม่)
สินทรัพย์			
สินทรัพย์หมุนเวียน			
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	129,074,839	157,570,906	159,959,570
เงินลงทุนชั่วคราว			
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	252,942,241	251,066,726	217,818,516
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทย่อย		-	-
สินค้าคงเหลือ	17,931,022	51,480,709	52,520,442
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น			
เครดิตภาษีมูลค่าเพิ่ม	99,659,031	102,668,171	111,121,663
ภาษีซื้อรอใบกำกับ	12,119,295	11,983,408	9,093,271
อื่นๆ	3,869,981	9,325,273	11,298,524
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	515,596,409	584,095,193	561,811,986
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน			
เงินฝากที่คิดภาระค้ำประกัน		102,460,050	70,953,252
สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น	41,515,947	-	-
เงินลงทุนในบริษัทย่อย - สุทธิ	-	-	-
เงินลงทุนระยะยาวอื่น	-	1,527,617	1,556,195
ต้นทุนพัฒนาโครงการอสังหาริมทรัพย์เพื่อขาย - สุทธิ	209,875,196	220,764,025	220,764,025
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน - สุทธิ	172,189,577	172,189,577	172,189,577
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ - สุทธิ	5,806,482,829	6,286,927,509	6,799,254,834
สินทรัพย์สิทธิการใช้สุทธิ	28,557,440	-	-
ค่าความนิยม	55,873,044	105,869,279	160,022,512
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน - สุทธิ	159,883,234	250,319,888	365,753,020
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	20,863,158	17,812,077	18,757,640
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	70,687,229	33,594,504	62,291,886
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	6,565,927,654	7,191,464,526	7,871,542,941
รวมสินทรัพย์	7,081,524,063	7,775,559,719	8,433,354,927

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

บริษัท อินเตอร์ ฟาร์อีสท์ เอ็นเนอร์ยี่ คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563

	(หน่วย : บาท)		
	งบการเงินรวม		
	ณ วันที่ 31 ธันวาคม		
	2563	2562	2561
		(ปรับปรุงใหม่)	(ปรับปรุงใหม่)
หนี้สินและผู้ถือหุ้น			
หนี้สินหมุนเวียน			
หนี้สินที่ค้ำประกัน	8,846,210,538	8,425,421,278	7,862,811,293
เงินค้ำประกันบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน		-	108,200,881
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	383,469,462	384,144,035	324,115,574
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน			
ส่วนที่ครบกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	327,907,549	378,050,090	565,484,529
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน			
ส่วนที่ครบกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	4,638,053		
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบริษัทและบุคคลอื่น	7,579,273	7,500,000	9,600,000
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบริษัทย่อยและบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน		-	-
หนี้สินตามคำพิพากษาจากการค้าประกัน - สุทธิ	2,108,728,255	2,056,622,384	2,004,516,513
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	6,521,558	4,433,031	2,928,914
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	18,923,012	26,687,629	32,309,153
รวมหนี้สินหมุนเวียน	11,703,977,700	11,282,858,447	10,909,966,857
หนี้สินไม่หมุนเวียน			
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	13,091,547	136,725,395	169,384,587
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	11,065,066	-	-
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	266,022,383	309,040,545	359,054,566
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงานเมื่อเกษียณอายุ	12,264,264	5,811,725	1,736,672
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	2,145,284	4,672,897	9,638,020
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	304,588,544	456,250,562	539,813,845
รวมหนี้สิน	12,008,566,244	11,739,109,009	11,449,780,702

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

บริษัท อินเตอร์ ฟาร์อีสต์ เอ็นเนอร์จี คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563

	(หน่วย : บาท)		
	งบการเงินรวม		
	ณ วันที่ 31 ธันวาคม		
	2563	2562	2561
		(ปรับปรุงใหม่)	(ปรับปรุงใหม่)
ส่วนของผู้ถือหุ้น			
ทุนเรือนหุ้น			
ทุนจดทะเบียน			
หุ้นสามัญ 2,691,819,598 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท	2,691,819,598	2,691,819,598	2,691,819,598
ทุนที่ออกและชำระแล้ว			
หุ้นสามัญ 2,020,842,072 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท	2,020,842,072	2,020,842,072	2,020,842,072
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นที่ซื้อคืน	16,110,971	16,110,971	16,110,971
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น	2,853,293,244	2,853,293,244	2,853,293,244
กำไร(ขาดทุน)สะสม			
จัดสรรเพื่อทุนสำรองตามกฎหมาย	44,372,803	44,372,803	44,372,803
จัดสรรเพื่อสำรองอื่น	4,000,000	4,000,000	4,000,000
ส่วนที่ยังไม่ได้จัดสรร	(9,890,226,598)	(8,930,858,396)	(7,998,800,709)
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	(23,122,105)	(23,771,838)	(11,226,927)
รวมส่วนของผู้ถือหุ้นส่วนที่เป็นบริษัทใหญ่	(4,974,729,613)	(4,016,011,144)	(3,071,408,546)
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	47,687,432	52,461,854	54,982,771
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	(4,927,042,181)	(3,963,549,290)	(3,016,425,775)
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	7,081,524,063	7,775,559,719	8,433,354,927

งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนผู้ถือหุ้น

บริษัท อินเทอร์เน็ต ประเทศไทย จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวม

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวม													
	กำไร (ขาดทุน) สะสม						องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น							
							กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่น			ส่วนเกินทุนจาก การเปลี่ยนแปลง มูลค่าเงินลงทุน	ผลต่างของ อัตราแลกเปลี่ยน จากการแปลง ทางการเงิน	รวม องค์ประกอบ อื่นของส่วน ของผู้ถือหุ้น	ส่วนของ ผู้ถือหุ้น ส่วนน้อย	รวม
ทุนที่ออก และชำระแล้ว	ส่วนเกิน มูลค่าหุ้นทุน ซื้อคืน	ส่วนเกิน มูลค่าหุ้น	สำรอง ตามกฎหมาย	สำรองอื่น	ยังไม่ ได้จัดสรร									
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 ตามที่รายงานในปีก่อน	2,020,842,072	16,110,971	2,853,293,244	44,372,803	4,000,000	(7,913,804,149)	820,934	(491,799)	329,135	59,787,857	(2,915,068,067)			
การปรับปรุงงบการเงินปีก่อน	-	-	-	-	-	(1,017,054,247)	-	(24,100,973)	(24,100,973)	(7,326,003)	(1,048,481,223)			
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 - หลังปรับปรุง	2,020,842,072	16,110,971	2,853,293,244	44,372,803	4,000,000	(8,930,858,396)	820,934	(24,592,772)	(23,771,838)	52,461,854	(3,963,549,290)			
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	-	-	-	-	-	(99,368,202)	(52,483)	702,216	649,733	(4,774,422)	(963,492,891)			
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563	2,020,842,072	16,110,971	2,853,293,244	44,372,803	4,000,000	(9,890,226,598)	768,451	(23,890,556)	(23,122,105)	47,687,432	(4,927,042,181)			
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2562 ตามที่รายงานในปีก่อน	2,020,842,072	16,163,291	2,853,240,924	44,372,803	4,000,000	(7,048,080,635)	849,512	(7,927,416)	(7,077,904)	59,785,057	(2,056,754,392)			
รายการปรับปรุงงบการเงินปีก่อน	-	-	-	-	-	(950,720,074)	-	(4,149,023)	(4,149,023)	(4,802,286)	(959,671,383)			
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2562 - หลังปรับปรุง	2,020,842,072	16,163,291	2,853,240,924	44,372,803	4,000,000	(7,998,800,709)	849,512	(12,076,439)	(11,226,927)	54,982,771	(3,016,425,775)			
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี - หลังปรับปรุง	-	-	-	-	-	(932,057,687)	(28,578)	(12,516,333)	(12,544,911)	(2,520,917)	(947,123,515)			
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	2,020,842,072	16,163,291	2,853,240,924	44,372,803	4,000,000	(8,930,858,396)	820,934	(24,592,772)	(23,771,838)	52,461,854	(3,963,549,290)			
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2561	2,020,839,892	16,110,971	2,853,240,924	44,372,803	4,000,000	(6,230,059,797)	955,704	(7,927,416)	(6,971,712)	59,785,057	(1,238,681,862)			
ในคำชี้แจงแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้น	2,180	-	52,320	-	-	-	-	-	-	-	54,500			
ส่วนที่โอนไปกำไร (ขาดทุน) สะสม	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-			
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	-	-	-	-	-	(818,020,838)	(106,192)	-	(106,192)	-	(818,127,030)			
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561	2,020,842,072	16,110,971	2,853,293,244	44,372,803	4,000,000	(7,048,080,635)	849,512	(7,927,416)	(7,077,904)	59,785,057	(2,056,754,392)			
การปรับปรุงงบการเงินปีก่อน	-	-	-	-	-	(950,720,074)	-	(4,149,023)	(4,149,023)	(4,802,286)	(959,671,383)			
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561-หลังปรับปรุง	2,020,842,072	16,110,971	2,853,293,244	44,372,803	4,000,000	(7,998,800,709)	849,512	(12,076,439)	(11,226,927)	54,982,771	(3,016,425,775)			

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

บริษัท อินเทล ฟาร์อีสท์ เอ็นเนอร์ยี่ คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563

	(หน่วย : บาท)		
	งบการเงินรวม		
	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม		
	2563	2562	2561
	(ปรับปรุงใหม่)		
รายได้			
รายได้จากการขาย	412,190,943	433,428,790	360,260,541
รายได้จากการให้เช่าและให้บริการ	77,434,241	268,858,589	478,194,465
รายได้อื่น			
- รายได้อื่นๆ	53,377,206	27,723,903	26,515,875
รวมรายได้	543,002,390	730,011,282	864,970,881
ค่าใช้จ่าย			
ต้นทุนขาย	399,570,791	403,326,437	383,396,741
ต้นทุนการให้เช่าและให้บริการ	145,635,932	293,833,773	419,731,934
ค่าใช้จ่ายในการขาย	10,486,776	45,476,746	60,142,796
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	238,698,141	217,412,854	217,315,128
ค่าใช้จ่ายอื่น			-
ขาดทุนจากการด้อยค่าสินทรัพย์			
ที่ไม่ใช้สินทรัพย์ทางการเงิน	111,356,205	117,741,670	
ขาดทุนจากการด้อยค่าความนิยม	49,996,235	54,153,233	
เงินชดเชยจากการเลิกจ้างพนักงาน	31,935,969	-	
ค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นตามคำพิพากษาจากการดำเนินคดี	52,105,871	52,105,871	52,105,871
รวมค่าใช้จ่าย	1,039,785,920	1,184,050,584	1,132,692,470
กำไร(ขาดทุน)ก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้	(496,783,530)	(454,039,302)	(267,721,589)
ต้นทุนทางการเงิน	(485,450,758)	(483,711,999)	(560,525,983)
กลับรายการขาดทุนจากการด้อยค่า			
(ขาดทุนจากการด้อยค่า) ซึ่งเป็นไปตาม TFRS 9	7,970,620	(118,737)	-
กำไร(ขาดทุน)ก่อนภาษีเงินได้	(974,263,668)	(937,870,038)	(828,247,572)
รายได้(ค่าใช้จ่าย)ภาษีเงินได้	39,817,574	42,622,799	52,539,115
กำไร(ขาดทุน)ของการดำเนินงานต่อเนื่อง	(934,446,094)	(895,247,239)	(775,708,457)
ขาดทุนของการดำเนินงานที่ยกเลิก	(29,696,530)	(39,325,165)	(42,312,381)
กำไร(ขาดทุน)สำหรับปี	(964,142,624)	(934,572,404)	(818,020,838)
กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จอื่น			
รายการที่อาจถูกจัดประเภทรายการใหม่			
เข้าไปไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง			
ผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่าทางการเงิน	702,216	(12,516,333)	-
ผล(กำไรขาดทุน)จากเงินลงทุนในตราสารทุน			
ที่กำหนดไว้ด้วยมูลค่าสุทธิรวม			
ผ่านกำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จอื่น	(52,483)	(28,578)	(106,192)
กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี	649,733	(12,544,911)	(106,192)
กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	(963,492,891)	(947,117,315)	(818,127,030)

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (ต่อ)

บริษัท อินเตอร์ ฟาร์อีสต์ เอ็นเนอร์จี คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563

	(หน่วย : บาท)		
	งบการเงินรวม		
	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม		
	2563	2562	2561
	(ปรับปรุงใหม่)		
การแบ่งปันกำไร			
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	(959,368,202)	(932,057,687)	(818,020,838)
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(4,774,422)	(2,523,717)	-
	<u>(964,142,624)</u>	<u>(934,581,404)</u>	<u>(818,020,838)</u>
การแบ่งปันกำไรเบ็ดเสร็จ			
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	(958,718,469)	(944,602,598)	(818,127,030)
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(4,774,422)	(2,523,717)	-
	<u>(963,492,891)</u>	<u>(947,126,315)</u>	<u>(818,127,030)</u>
กำไร(ขาดทุน)ก่อนหักขั้นพื้นฐาน			
กำไร(ขาดทุน)ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่จากการดำเนินงานต่อเนื่อง	<u>(0.4600)</u>	<u>(0.4418)</u>	<u>(0.4062)</u>
กำไร(ขาดทุน)ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่จากการดำเนินงานที่ยกเลิก	<u>(0.0147)</u>	<u>(0.0195)</u>	<u>-</u>

งบกระแสเงินสด

บริษัท อินเตอร์ ฟาร์อีสท์ เอ็นเนอร์ยี่ คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563

	(หน่วย : บาท)		
	งบการเงินรวม		
	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม		
	2563	2562 (ปรับปรุงใหม่)	2561
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน			
กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้	(974,263,668)	(937,879,038)	(828,247,572)
รายการปรับกระทบกำไรเป็นเงินสดสุทธิได้มาจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมดำเนินงาน			
หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ (โอนกลับ)	(7,970,620)	118,737	1,605,647
ขาดทุนจากการซื้อขายค่าสินทรัพย์ที่ไม่ใช่สินทรัพย์ทางการเงิน	111,356,205	117,741,670	375,000
ขาดทุนจากการซื้อขายค่าความนิยม	49,996,235	54,153,233	-
ผลกระทบจากการปรับปรุงปีก่อน	-	-	217,209
ค่าเสื่อมราคา	417,322,262	418,095,643	470,223,046
ค่าตัดจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	86,880,239	88,514,679	92,971,918
ภาษีถูกหัก ณ ที่จ่ายค่านิติบุคคล	862,501	250,700	-
กลับรายการค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	(28,351,975)	(1,330,398)	-
กำไรจากการจำหน่ายสินทรัพย์	-	-	(11,126)
ผลประโยชน์พนักงานเมื่อเกษียณอายุ	6,452,539	4,075,053	(1,858,547)
ค่าชดเชยค่าความเสียหายทางธุรกิจ	-	-	-
ขาดทุนของการดำเนินงานที่ยกเลิก	(29,696,530)	(39,325,165)	(42,312,381)
เงินชดเชยจากการเลิกจ้างพนักงาน	31,935,969	-	-
ค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นตามค่าพิพาทจากการค้าปลีก	52,105,871	52,105,871	52,105,871
ดอกเบี้ยรับ	(3,792,554)	(2,668,234)	-
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย	485,450,758	483,711,999	560,525,983
กำไร (ขาดทุน) จากกิจกรรมดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลง			
ในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน	198,287,232	237,564,750	305,595,048
สินทรัพย์ดำเนินงานลดลง (เพิ่มขึ้น)			
ถูกหักการคืนและถูกหักอื่น	(2,871,819)	(62,882,946)	(14,756,732)
สินค้าคงเหลือ	661,852	1,039,733	2,017,767
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	8,328,545	7,536,606	20,074,619
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	(33,604,370)	29,150,960	19,564,681
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)			
เข้าหักการคืนและเข้าหักอื่น	24,394,709	57,280,121	404,691,835
รับเงินวางประกัน	-	-	-
เข้าหักอื่นและหนี้สินหมุนเวียนอื่น	(7,764,617)	(5,621,524)	(471,022)
หนี้สิน ไม่หมุนเวียนอื่น	(2,527,613)	(4,965,123)	4,672,897
จ่ายเงินชดเชยจากการเลิกจ้างพนักงาน	(31,935,969)	-	-
เงินสดรับจากการดำเนินงาน	152,967,950	259,102,577	741,389,093
จ่ายดอกเบี้ย	(7,378,805)	(17,023,276)	(560,525,983)
จ่ายภาษีเงินได้	(7,865,061)	(5,645,820)	4,929,482
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน	137,724,084	236,433,481	185,792,592

งบกระแสเงินสด (ต่อ)

บริษัท อินเตอร์ ฟาร์อีสท์ เอ็นเนอร์ยี่ คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด (ต่อ)

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวม		
	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม		
	2563	2562	2561
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน			
เงินฝากที่ติดการกำกับ(เพิ่มขึ้น)ลดลง	62,419,237	(31,506,798)	20,684,273
เงินลงทุนชั่วคราวเพิ่มขึ้น			(1,918)
เงินสดจ่ายเพื่อให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทย่อย		-	-
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนเพิ่มขึ้น		-	-
เงินสดจ่ายเพื่อคืนทุนพัฒนาโครงการอสังหาริมทรัพย์เพื่อขาย		-	(212,902)
เงินสดจ่ายเงินมัดจำเพื่อซื้อที่ดินทรัพย์สิน		-	(41,565,410)
ดอกเบี้ยรับ	1,521,389	418,234	-
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ ลดลง(เพิ่มขึ้น) สุทธิ	(111,812)	(8,181,899)	-
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน ลดลง(เพิ่มขึ้น) สุทธิ	(3,934)	26,918,453	(224,766)
เงินสดรับจากการจำหน่ายทรัพย์สิน		-	69,265,779
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน	63,824,880	(12,352,010)	47,945,056
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน			
หนี้สินที่ผิดนัดชำระ		-	256,821,951
เงินสดจ่ายชำระหนี้สินที่ผิดนัดชำระ	(54,000,000)		
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้น(ลดลง)	-	(8,200,881)	(7,223,289)
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลอื่น	79,273	(2,100,000)	(19,678,476)
เงินสดรับ (จ่าย) จากเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบริษัทย่อย		-	-
เงินสดรับ (จ่าย) จากเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	(173,776,389)	(220,093,631)	(352,770,315)
ใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้น		-	54,500
เงินสดจ่ายชำระหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	(3,457,180)	-	(1,830,192)
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม			-
เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมจัดหาเงิน	(231,154,296)	(230,394,512)	(124,625,821)
ผลต่างอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่าทางการเงิน	1,109,265	3,924,377	1,787,989
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น(ลดลง) - สุทธิ	(28,496,067)	(2,388,664)	110,899,816
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นปี	157,570,906	159,959,570	49,059,754
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันปลายปี	129,074,839	157,570,906	159,959,570

อัตราส่วนทางการเงิน

	2563	2562 (ปรับปรุงใหม่)	2561
อัตราส่วนสภาพคล่อง:			
อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า)	0.04	0.05	0.05
อัตราส่วนแสดงความสามารถในการหากำไร:			
อัตรากำไรขั้นต้น (ร้อยละ)	(11.35)	0.73	4.21
อัตรากำไรสุทธิ (ร้อยละ)	(196.91)	(133.08)	(97.58)
อัตราส่วนผลตอบแทนผู้ถือหุ้น(ร้อยละ)	n/a	n/a	n/a
อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน:			
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ (ร้อยละ)	(12.98)	(11.53)	(8.39)
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร (ร้อยละ)	(15.94)	(14.28)	(10.70)
อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน:			
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น(เท่า)	(2.44)	(2.96)	(5.61)
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย(เท่า)	(1.02)	(0.94)	(0.48)
กำไรต่อหุ้น (บาท)	(0.48)	(0.46)	(0.41)
มูลค่าตามบัญชีต่อหุ้น (บาท)	(2.44)	(1.96)	(1.02)

อัตราส่วนสภาพคล่องของปี 2563 ลดลงจากปีก่อนเล็กน้อย ความสามารถในการทำกำไรลดลง มีอัตรากำไรขั้นต้นเป็นลบ และ อัตรากำไรสุทธิเป็นลบ เนื่องจากรายได้ของธุรกิจโรงแรมลดลงจากการถูกระงับการใช้อาคารบางส่วนจากหน่วยราชการท้องถิ่นตั้งแต่ปี 2560 และสถานการณ์ COVID 19 และมีค่าใช้จ่ายเงินชดเชยจากการเลิกจ้างพนักงานส่วนโรงแรมเนื่องจากเกิดขาดทุนจากการด้อยค่าสินทรัพย์ มีค่าใช้จ่ายเกิดขึ้นตามคำพิพากษาจากการค้าประกัน และขาดทุนจากการดำเนินงานที่ยกเลิกของบริษัทย่อยทางอ้อมแห่งหนึ่ง ทำให้ประสิทธิภาพในการดำเนินงานยังไม่สามารถพัฒนาให้ดีขึ้นได้

13.2 คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ**ความเห็นของฝ่ายจัดการต่อการเงิน**

1. บริษัทมีการเปลี่ยนแปลงคณะกรรมการและผู้บริหารโดยได้รับการจดทะเบียนจากกรมพัฒนาธุรกิจการค้า กระทรวงพาณิชย์ เมื่อวันที่ 8 มีนาคม 2562 และมีการจดทะเบียนครั้งล่าสุด เมื่อวันที่ 17 ตุลาคม 2563 โดยที่คณะกรรมการบริษัทเดิม ในปี 2560 และ 2561 ไม่ได้จัดทำและจัดให้มีผู้สอบบัญชีตรวจสอบงบดุลและบัญชีกำไรขาดทุนของบริษัทภายในระยะเวลาที่กฎหมายกำหนด ทำให้คณะกรรมการในขณะนั้น ต้องใช้เวลาในการสรรหาผู้สอบบัญชี ที่จะให้บริการในการตรวจสอบงบการเงินของบริษัทและบริษัทย่อย ตั้งแต่ปี 2560-2562 อย่างไรก็ตาม คณะกรรมการและผู้บริหารปัจจุบันมีหน้าที่ที่ต้องปฏิบัติตามกฎหมายที่เกี่ยวข้องและข้อบังคับของบริษัทในการจัดทำสารสนเทศให้ผู้ถือหุ้นอนุมัติการแต่งตั้งผู้สอบบัญชี การตรวจสอบ การออกงบการเงินและจัดส่งงบการเงิน สำหรับปีสิ้นสุด วันที่ 31 ธันวาคม 2562 ที่ได้แสดงเปรียบเทียบในงบการเงิน สำหรับปีสิ้นสุด วันที่ 31 ธันวาคม 2563 อยู่บนพื้นฐานข้อจำกัดของข้อมูล

อย่างไรก็ดี คณะกรรมการบริษัทเชื่อโดยสุจริตว่า งบการเงินที่ได้จัดทำขึ้นเป็นไปตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่ใช้อยู่ในปัจจุบัน

2. บริษัท ได้รับการตรวจสอบงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 จากผู้สอบบัญชีโดยผู้สอบบัญชีได้แสดงความเห็นต่องบการเงินดังกล่าวเป็นแบบแสดงความเห็นอย่างมีเงื่อนไข ซึ่งแตกต่างจากงบการเงินของปีก่อนหน้า 4 ปี ที่ผู้สอบบัญชีไม่แสดงความเห็นต่องบการเงิน โดยที่คณะกรรมการและคณะผู้บริหารปัจจุบันได้แก้ไขปัญหาดังกล่าว และได้ปรับปรุงรายการย้อนหลังตามที่ผู้สอบบัญชีได้ระบุไว้ในรายงานผู้สอบบัญชีต่องบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 เพื่อให้งบการเงินแสดงฐานะการเงินและผลการดำเนินงานถูกต้องตามที่ควรตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่ใช้ในปัจจุบัน และผู้สอบบัญชีได้ตรวจสอบรายการปรับปรุงดังกล่าวแล้วพบว่าถูกต้องและเหมาะสม ดังนั้น ความเห็นของผู้สอบบัญชีต่องบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 ที่แสดงเปรียบเทียบ จึงเปลี่ยนแปลงจากไม่แสดงความเห็นเป็นแสดงความเห็นอย่างมีเงื่อนไข

อย่างไรก็ตามงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการประจำปี 2563 ยังมีบางประเด็นที่บริษัทยังอยู่ในระหว่างดำเนินการแก้ไขปัญหาดังกล่าว ซึ่งอาจมีรายการปรับปรุงที่มีผลกระทบต่องบการเงินดังกล่าว ผู้สอบบัญชีจึงได้แสดงความเห็นต่องบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 อย่างมีเงื่อนไข

3. ปัจจุบันทรัพย์สินของบริษัท และบริษัทย่อยที่ถูกยึดไว้ตามหมายบังคับคดี มีหุ้นสามัญของบริษัทย่อย และทรัพย์สินอื่นของบริษัทและบริษัทย่อย โดยนักลงทุนสามารถศึกษารายละเอียดได้จากหมายเหตุประกอบงบการเงิน ข้อ 33

4. ประเด็นที่เป็นเงื่อนไขต่อการแสดงความเห็นของผู้สอบบัญชีมีดังนี้

4.1 ในปี 2560 จนถึงปัจจุบัน ธุรกิจโรงแรมดาราเทวี หน่วยงานราชการท้องถิ่นได้มีคำสั่งระงับใช้อาคารบางอาคารและการให้บริการห้องพักส่วนที่เกินจากที่ได้รับอนุญาตและส่งผลกระทบต่อผลการดำเนินงานของธุรกิจโรงแรมดาราเทวี ประกอบกับในระหว่างปี 2563 จนถึงปัจจุบัน บริษัทได้หยุดดำเนินการธุรกิจโรงแรมดาราเทวี เป็นการชั่วคราว อันเนื่องมาจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) ซึ่งเป็นสถานการณ์ส่งผลให้มีความไม่แน่นอนที่เป็นสาระสำคัญต่อผลการดำเนินงาน และส่งผลต่อการประเมินความสมเหตุสมผลของข้อสมมติฐานในการวิเคราะห์การด้อยค่า ทำให้ผู้สอบบัญชีไม่สามารถระบุได้ว่า มูลค่าตามบัญชีของที่ดิน อาคารและสิ่งปลูกสร้างของธุรกิจโรงแรมดาราเทวี ที่แสดงในงบการเงินรวม และเงินที่บริษัทให้บริษัทย่อยกู้ยืมและดอกเบี้ยค้างรับ รวมถึงลูกหนี้อื่นและเงินทดรองจ่ายที่แสดงในงบการเงินเฉพาะกิจการถูกต้องหรือไม่

4.2 ผู้สอบบัญชีไม่สามารถระบุได้ว่า มูลค่าตามบัญชีในงบการเงินรวมของที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ ของธุรกิจผลิตและจำหน่ายไฟฟ้าจากพลังงานแสงอาทิตย์ที่ประเทศกัมพูชา ซึ่งปัจจุบันกลุ่มบริษัทอยู่ระหว่างการประเมินราคา และมูลค่าเงินลงทุนในบริษัทย่อย เงินที่บริษัทให้กู้ยืมแก่บริษัทย่อยและดอกเบี้ยค้างรับ รวมถึงลูกหนี้อื่นและเงินทดรองจ่ายที่แสดงในงบการเงินเฉพาะกิจการบริษัท ถูกต้องหรือไม่

4.3 ผู้สอบบัญชีไม่สามารถตรวจสอบความมีอยู่จริงของอุปกรณ์ ของบริษัทย่อยแห่งหนึ่ง และไม่สามารถระบุได้ว่ามูลค่าดังกล่าวถูกต้องหรือไม่ ซึ่งปัจจุบันบริษัทย่อยดังกล่าวอยู่ระหว่างตรวจสอบความถูกต้องของผลการตรวจนับของอุปกรณ์ดังกล่าว

4.4 ผู้สอบบัญชีไม่สามารถระบุได้ว่าเงินที่อดีตกรรมการของบริษัทได้รับจากบริษัทย่อยแห่งหนึ่งซึ่งแสดงรายการภายใต้บัญชี "รายการรอการพิสูจน์" ว่าเป็นค่าใช้จ่ายเพื่อบริษัทหรือไม่ ดังนั้น ผู้สอบบัญชีจึงไม่สามารถระบุได้ว่ามีรายการปรับปรุงใดที่จำเป็นต่อบัญชีดังกล่าวหรือไม่ เนื่องจากผู้บริหารปัจจุบันอยู่ระหว่างการตรวจสอบเอกสารที่อดีตกรรมการนำมาแสดงในปี 2564

4.5 ความไม่แน่นอนที่มีสาระสำคัญที่เกี่ยวข้องกับการดำเนินงานต่อเนื่อง

ภาพรวมผลการดำเนินงาน

								หน่วย : ล้านบาท
	งบการเงินรวม				งบการเงินเฉพาะกิจการ			
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ	ปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม		ผลต่าง เพิ่ม (ลด)		ปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม		ผลต่าง เพิ่ม (ลด)	
	2563	2562	ล้านบาท	%	2563	2562	ล้านบาท	%
รายได้	543.00	730.01	(187.01)	(25.62)	324.05	323.55	0.50	0.15
ค่าใช้จ่าย	1,039.78	1,184.06	(144.28)	(12.19)	132.39	143.29	(10.90)	(7.61)
กำไร(ขาดทุน)จากการดำเนิน	(496.78)	(454.05)	42.73	9.41	191.66	180.26	11.40	6.32
ต้นทุนทางการเงิน	485.45	483.71	1.74	0.36	420.50	408.32	12.18	2.98
กำไร(ขาดทุน)สุทธิสำหรับปี	(964.14)	(934.58)	29.56	3.16	(246.66)	(248.80)	(2.14)	(0.86)

*งบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 ที่นำมาเปรียบเทียบเป็นงบการเงินที่ปรับปรุงใหม่

ผลการดำเนินงานตามงบการเงินรวมมีผลขาดทุนสุทธิสำหรับปี 964.14 ล้านบาท ขาดทุนเพิ่มจากปีก่อน 29.56 ล้านบาท หรือคิดเป็นขาดทุนเพิ่มขึ้นร้อยละ 3.16 โดยสาเหตุหลักที่ทำให้มีผลขาดทุนเพิ่มเนื่องจาก รายได้รวมลดลง 187.01 ล้านบาท ซึ่งเป็นผลของรายได้ส่วนธุรกิจโรงแรมที่หยุดการดำเนินกิจการชั่วคราวอันมีสาเหตุจากสถานการณ์ระบาดของโรคโควิด 19 ในขณะเดียวกันค่าใช้จ่ายลดลงจากปีก่อน 144.28 ล้านบาท เป็นผลของการหยุดกิจการชั่วคราวของธุรกิจส่วนโรงแรมทำให้ต้นทุนบริการลดลง 148.2 ล้านบาท และมีค่าใช้จ่ายเงินชดเชยจากการเลิกจ้างพนักงาน 31.94 ล้านบาท

ผลการดำเนินงานตามงบการเงินเฉพาะกิจการมีผลขาดทุนสุทธิสำหรับปี 246.66 ล้านบาท ขาดทุนลดลงจากปีก่อน 2.14 ล้านบาท หรือคิดเป็นขาดทุนลดลงร้อยละ 0.86 โดยมีรายได้ใกล้เคียงกับปีก่อน และมีค่าใช้จ่ายลดลง 10.90 ล้านบาท และมีต้นทุนทางการเงินเพิ่มขึ้น 12.18 ล้านบาท

ฐานะการเงิน

								หน่วย : ล้านบาท
	งบการเงินรวม				งบการเงินเฉพาะกิจการ			
งบแสดงฐานะการเงิน	ณ วันที่ 31 ธันวาคม		ผลต่าง เพิ่ม (ลด)		ณ วันที่ 31 ธันวาคม		ผลต่าง เพิ่ม (ลด)	
	2563	2562	ล้านบาท	%	2563	2562	ล้านบาท	%
รวมสินทรัพย์	7,081.52	7,775.56	(694.04)	(8.93)	8,768.53	8,595.32	173.21	2.02
รวมหนี้สิน	12,008.57	11,739.11	269.46	2.30	8,664.72	8,244.80	419.92	5.09
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	(4,927.04)	(3,963.55)	(963.49)	(24.31)	103.81	350.52	(246.71)	(70.38)

*งบการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 ที่นำมาเปรียบเทียบเป็นงบการเงินที่ปรับปรุงใหม่

งบแสดงฐานะการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 มีสินทรัพย์รวม 7,081.52 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 694.04 ล้านบาทหรือลดลงร้อยละ 8.93 โดยมีสาเหตุจากเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดลดลง 28.49 ล้านบาท สินค้าคงเหลือสุทธิลดลงจากการตั้งค่าเผื่อสินค้าเสื่อมสภาพและสูญหายเพิ่มขึ้น 32.89 ล้านบาท เงินที่ติดภาระค้ำประกันลดลง 60.94 ล้านบาท เนื่องจากได้นำเงินฝากที่วางค้ำประกันเงินกู้ยืมโครงการโรงไฟฟ้าในส่วนที่ปลดภาระไปชำระหนี้เงินกู้ยืมโครงการโรงไฟฟ้าดังกล่าว เพื่อเป็นการลดภาระดอกเบี้ยและต้นทุนทางการเงิน

นอกจากนี้กลุ่มบริษัทมีค่าเสื่อมราคาสะสมเพิ่มขึ้น 412.57 ล้านบาท ขาดทุนจากการด้อยค่าทรัพย์สินกลุ่มโรงไฟฟ้าและเครื่องจักรอุปกรณ์ 67.58 ล้านบาท และตัดจำหน่ายสิทธิไม่มีตัวตน 86.88 ล้านบาท

กลุ่มบริษัทมีหนี้สินรวมจำนวน 12,008.57 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนจำนวน 269.46 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 2.30 ส่วนใหญ่เป็นการเพิ่มขึ้นของดอกเบี้ยค้างจ่ายของหนี้สินผิวน้ำชำระและหนี้สินตามคำพิพากษาจากการค้ำประกัน

ส่วนของผู้ถือหุ้นรวมมีจำนวนติดลบ 4,927.04 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนจำนวน 963.49 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 24.31 โดยมีสาเหตุมาจากการตั้งด้อยค่าสินทรัพย์ ต้นทุนทางการเงิน และค่าใช้จ่ายทางกฎหมายที่เพิ่มขึ้น ทำให้กลุ่มบริษัทมีขาดทุนสุทธิสำหรับปี 2563 จำนวน 965.45 ล้านบาท

สำหรับงบการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 มีสินทรัพย์รวม 8,768.53 ล้านบาทเพิ่มขึ้นจากปีก่อน 173.21 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 2.02 โดยมีสาเหตุหลักจากการเพิ่มขึ้นของต้นทุนทางการเงินมีหนี้สินรวมเพิ่มขึ้น 419.92 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 5.09 เป็นการเพิ่มขึ้นของดอกเบี้ยค้างจ่ายของหนี้สินผิวน้ำชำระ และมีส่วนของผู้ถือหุ้นลดลง 246.71 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 70.38 โดยบริษัทมีผลขาดทุนสุทธิสำหรับปี 2563 จำนวน 246.66 ล้านบาท

กระแสเงินสด

	หน่วย : ล้านบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
งบกระแสเงินสด	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม		สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม	
	2563	2562	2563	2562
กระแสเงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน	137.72	236.43	(44.09)	(2.71)
กระแสเงินสดสุทธิได้มาจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมลงทุน	63.82	(12.35)	42.47	3.73
กระแสเงินสดได้มาจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมจัดหาเงิน	(231.15)	(230.39)	4.00	(0.67)
ผลต่างอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่าทางการเงิน	1.11	3.92	0.00	0.00
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น(ลดลง)-สุทธิ	(28.50)	(2.39)	2.38	0.35
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นปี	157.57	159.96	0.54	0.19
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันปลายปี	129.07	157.57	2.92	0.54

*งบการเงิน สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 ที่นำมาเปรียบเทียบเป็นงบการเงินที่ปรับปรุงใหม่

ในปี 2563 งบการเงินรวมของ บริษัทและบริษัทย่อย มีกระแสเงินสดได้มาจากกิจกรรมดำเนินงานจำนวน 137.72 ล้านบาท มีกระแสเงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมการลงทุน 63.82 ล้านบาท และมีกระแสเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน

231.15 ล้านบาท ส่งผลให้บริษัทและบริษัทย่อยมีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ลดลง 28.50 ล้านบาท และมีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นปี 129.07 ล้านบาท

สำหรับกระแสเงินสด ปี 2563 ของงบการเงินเฉพาะกิจการ มีเงินสดใช้ไปในกิจกรรมดำเนินงาน 44.09 ล้านบาท มีกระแสเงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมลงทุน 42.47 ล้านบาท บริษัทมีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น 2.38 ล้านบาท และมีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นปี 2.92 ล้านบาท